
Brambory 
 
V roce 2020 se brambory v České republice pěstovaly na 29 965 ha, přičemž v zemědělském 
sektoru zaujímaly plochy brambor 22 894 ha a v sektoru domácností 5 974 ha. Sklizeno bylo 
celkem 756 310 tun brambor, z toho 46 552 t brambor raných, 646 492 t brambor ostatních 
a 63 226 t brambor sadbových. 
 
Celkové plochy, hektarové výnosy a produkce brambor pěstovaných v ČR 

Rok Produkční plochy v 
ha 

Průměrný výnos v t Celková produkce v t 

2004 42 141 23,57 993 203 

2005 41 207 28,05 1 155 996 

2006 38 549 21,70 836 614 

2007 40 244 24,79 997 671 

2008 37 816 25,00 945 234 

2009 36 722 25,29 928 752 

2010 35 050 23,45 821 862 

2011 33 580 29,00 973 859 

2012 30 069 26,77 804 980 

2013 29 301 22,08 646 871 

2014 30 089 27,68 832 762 

2015 28 694 21,06 604 348 

2016 29 551 28,13 831 132 

2017 29 433 27,85 819 712 

2018 28 893 24,69 713 266 

2019 28 868 26,20 756 310 

2020 29 965 27,73 830 821 

Pramen: ČSÚ 

Poznámka: Plochy a produkce za zemědělský sektor a domácnosti. 

Struktura celkové produkce brambor v ČR v roce 2020  

 Zemědělský  

sektor (ha) 
Domácnosti 

(ha) 

Průměrný 

výnos (t/ha) 
Celková sklizeň (t) 

Brambory rané * 1 120 1 248 18,41 43 599 

Brambory ostatní 19 941 4 840 29,02 719 131 

Brambory sadbové 2 815 - 24,18 68 091 

Brambory celkem 23 877 6 088 27,73 830 821 

Pramen: ČSÚ  

Poznámky: * Brambory sklizené do 30. 6., Sklizně za zemědělský sektor a domácnosti. 

 

Dovoz a vývoz brambor v roce 2020  

 Položka celního sazebníku Množství (t) 

Dovoz 0701 Brambory čerstvé chlazené 197 665 

Vývoz 0701 Brambory čerstvé chlazené  13 972 

Pramen: ČSÚ 



Bramborový a pšeničný škrob 

Bramborový škrob 
Množství zpracovaných brambor pro výrobu bramborového škrobu bylo v roce 2020 o 31 765 

tun vyšší než v roce 2019. Pro výrobu 38 663 tun bramborového škrobu bylo zpracováno 

179 130 tun brambor.  Výroba škrobu v  roce 2020 vzrostla oproti roku 2019  o téměř 20 %. 

 

Výroba bramborového škrobu  

Rok Zpracované brambory 

(t) 

Množství vyrobeného škrobu 

(t) 

Průměrná škrobnatost 

v % 

2004 147 898 33 644 20,11 

2005 166 353 36 281 18,80 

2006 110 576 25 016 19,81 

2007 147 878 32 692 18,86 

2008 136 177 30 105 19,18 

2009 136 581 29 618 18,70 

2010 125 686 26 710 18,20 

2011 148 441 30 552 17,60 

2012 111 761 23 982 18,30 

2013  89 979 19 248 18,40 

2014              154 721 30 948 17,10 

2015              106 326 22 074 17,70 

2016              159 913 36 620 19,90 

2017              171 544 37 768 18,70 

2018 131 076 29 092 19,10 

2019 147 365 32 290 18,90 

2020 179 130 38 663 18,50 

Pramen: Český škrobárenský svaz 

 

Pšeničný škrob 
Pšenice, respektive pšeničná mouka je výchozím produktem k výrobě pšeničného škrobu.  

 

Vývoj výroby pšeničného škrobu s dopadem na osevní plochy a obilnou bilanci ČR  

Rok 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Výroba 

pšeničných 

škrobů v ČR 

(tis. tun) 

 

20,5 

 

18,4 

 

19,3 

 

19,9 

 

19,2 

 

19,3 

 

18,3 

 

15,5 

 

13,8 

 

13,4 

 

13,6 

 

13,2 

 

13,8 

 

13,9 

 

Spotřeba  

pšenice  

(tis. tun) 

 

55,4 

 

49,7 

 

52,2 

 

53,8 

 

51,8 

 

52,1 

 

48,3 

 

41,8 

 

37,1 

 

36,1 

 

35,1 

 

35,6 

 

37,3 

 

 

37,4 

 

Pramen: Český škrobárenský svaz 

 

 

 


